

765

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-05

Administrative Thinker

प्रशासनिक विचारक

M.A. Public Administration (MAPA-10/16/17)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Kautilva's view on Public Administration.

लोक प्रशासन पर कौटिल्य के विचारों का वर्णन कीजिए।

2. Vallabh Bhai Patel was more an administrator than politician. Discuss in detail his administrative ability.

वल्लभ भाई पटेल एक राजनीतिज्ञ की अपेक्षा एक प्रशासक अधिक थे। विस्तार से उनकी प्रशासनिक योग्यताओं की विवेचना कीजिए।

3. Critically examine the Theory "X "and Theory "Y".

सिद्धान्त "एक्स" एवं सिद्धान्त "वाई" का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Discuss Administrative ideas of Rensis Likert.

रेंसिस लिक्ट के प्रशासनिक विचारों की विवेचना कीजिए।

5. Describe different models of decision making.

निर्णय-निर्माण के विभिन्न उपगमों की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Clarify the Mandal Doctrine by Kautilya.
कौटिल्य के मण्डल सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
2. Discuss Universality of Administration of Henari Fayol.
हेनरी फेयोले के प्रशासन की सार्वभौमिकता पर टिप्पणी कीजिए।
3. Clarify the great Illumination Experiment of Mayo.
मेयो के महान प्रकाश व्यवस्था प्रयोग को स्पष्ट करें।
4. What is the zone of Indifference of Barnard.
बर्नार्ड के उदासीनता का क्षेत्र क्या है?
5. Write a short note on Fused Society.
संयोजित समाज पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

6. What is the Conflict Management of MacGreger ?

मैकग्रेगर के संघर्षों का प्रबन्ध क्या है?

7. Clarify the concept of Development of Riggs.

रिग्स की विकास की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

8. Explain the Charismatic Authority of Weber.

मैक्स वेबर के चमत्कारिक सत्ता का वर्णन कीजिए।
